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■市域及び気象

■市の変遷

川崎市ポケット統計　令和５年度版

川崎市ホームページ内「川崎市の統計情報」

総務企画局都市政策部統計情報課

（令和5年6月更新）

震度１以上を観測した地震…31回  （中原区小杉陣屋町で観測）

気象（令和3年）　＊横浜地方気象台の観測値。

都市計画区域面積（令和4年3月31日現在）…144.35 

市域（令和4年3月31日現在）

位置（令和4年3月31日現在）

政令指定都市移行…昭和47年4月1日

川崎市市制施行…大正13年7月1日

http://www.city.kawasaki.jp/shisei/category/51-4-9-7-0-0-0-0-0-0.html

東端…東経 139°47′46.0" 西端…東経 139°26′55.9"

日照時間…2,215.8時間　降水量…2,056.5mm　日最大降水量…125.0mm

平均気温…17.0℃　最高気温…35.1℃　最低気温…△0.8℃

＊面積は本市の公表値である。

市街化区域･･･127.28 　市街化調整区域･･･17.07 

東西…31.46km　南北…19.23km　最長…33.13km　最短…1.22km

北端…北緯  35°38′34.1" 南端…北緯  35°28′11.3"



■世帯数・人口

（令和5年4月1日）

(23.8)

＊ 住民基本台帳の人口を集計。
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(22.2)

(21.4)

(15.7)

(19.1)

(20.9)

(19.8)

■年齢別人口

（令和5年3月末日）

65歳以上

割合（%）

(20.2)307,987

17,920

13,679

12,615

11,028

7,816

＊ 国勢調査を基数とし、以後の住民基本台帳の増減を加減して推算。

110,411

93,537

人口

女

766,041

106,539

世帯数

767,704

人口密度

(人/ )

10,680

5,727

面積

( )

144.35

40.25

17,015

22,111 (12.4)

(69.4)

(63.8)

男

775,599

123,980

86,788

134,133

115,697

113,454

42,546

15～64歳

割合（%）

(67.7)

(67.4)

(65.4)

(71.6)

(68.7)

(65.8)

51,705

36,847

41,152

43,919

48,947

42,871

84,898

131,268

118,211

121,177

150,046

113,890

総数

1,541,640

230,519

171,686

265,401

233,908

1,034,090

157,012

112,923

187,439

158,405

114,445

87,102

234,631

224,856

10.09

14.81

17.10

18.60

24,086

22,791

33,056

28,169

31,170

23,213

125,328

81,861

138,744

116,440

105,415

118,471

(13.2)

(12.6)

(12.2)

(13.3)

(10.7)

180,639

0～14歳

割合（%）

(12.1)

(10.3)

81,445

184,596

154,375

多摩区

麻生区

川崎区

幸区

中原区

高津区

宮前区

高津区

宮前区

多摩区

麻生区

地区別

川崎市

地区別

川崎市

川崎区

幸区

中原区

172,561

261,647

230,493

234,492

216,130

178,547

20.39

23.11

総数

1,526,673

232,803



＊ 厚生労働省所管の調査。人口動態の表の数値とは集計方法が異なる
　 ため一致しない。

13,167

15,423

9,702

■平均寿命　（令和3年）

＊ 川崎市簡易生命表から抜粋。

■人口動態調査　（令和3年）

16,625

10,2014991,083

100,840

14,854

10,191

21,215

16,288

転出

98,077

98,942

98,165

101,633

8.0

5.6

1.3

転入
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■人口動態

社会増減

11,289

11,677

803

527

454

△ 456

754

1,202

9,872

12,146

･･･

･･･

･･･

･･･

15,657

10,718

21,669

15,832

13,921

107,949

111,088

104,259

102,481

104,623

人

人

人

人

7.8

6,094

848

3,783

1,846

1,949

1,951

1,838

1,603

91.13

11,726

12,435

13,648

2,730

1,731

･･･女

1,392

1,522

2,397

1,807

1,631

1,724

13,816

13,421

12,939

12,279

自然増減

死亡

11,556

件

11,942

12,275

8,669

2,064

人口
増減

12,399

13,890

△ 114

△ 520

年

人

人

件

△ 1,338

△ 209

551

△ 142

△ 320

2,527

1,744

1,213

△ 156

1,005

△ 598

434

1,088

△ 21

83.24

7,307

692

1,691

△ 535

318

･･･

年次・区別

（年次）

平成30年

令和元年

△ 2,092

出生(人口1000人につき)

死亡(人口1000人につき)

婚姻(人口1000人につき)

離婚(人口1000人につき)

年

出生

死亡

婚姻

離婚

男

中原区

高津区

宮前区

多摩区

麻生区

出生

令和2年

令和3年

令和4年

(4年区別内訳)

川崎区

幸区

･･･

･･･

･･･

･･･



■人口の推移

（各年10月1日）
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人

人

人

人

178,748

179,879

180,705

181,010

180,867

＊ 平成27年、令和2年は国勢調査結果

217,941

219,868

221,734

223,337

麻生区

173,697

174,659

175,523

176,471

177,238

人

16,962

5,915

6,506

5,653

4,420

5,056

3,280

224,188

多摩区

82.7

79.1

人

人

多摩区

213,728

214,138

214,158

215,644

216,681

■昼夜間人口比率

麻生区

78.3

81.3

■外国人住民人口　(令和5年3月末日)

82.1

多摩区 ･･･

麻生区 ･･･

高津区

222,721

224,710

228,141

229,584

230,507

231,808

233,285

（区別）

川崎区 ･･･

幸区 ･････

中原区 ･･･

高津区 ･･･

宮前区 ･･･

73.4

74.5

231,131

232,325

233,728

234,460

234,964

宮前区

宮前区

222,756

224,648

225,594

227,375

229,481

中原区

234,328

234,692

234,081

高津区

81.4

83.3

261,825

263,683

264,693

264,926

中原区

85.5

239,987

244,363

247,529

251,248

254,156

258,119

99.3

95.3

人

人

162,618

165,974

167,206

170,159

171,119

170,804

幸区

157,333

158,663

160,890

1,522

10,822

15,779

7,717

5,062

4,970

1,920

229,653

231,530

233,116

232,965

人

人

人

人

人

171,562

幸区

231,344

230,302

川崎区

118.7

116.2

人47,792

1,540,340

1,540,890

川崎市

川崎区

217,974

219,862

223,378

226,537

平成26年

平成27年

ネパール ････

インド ･･････

その他　･････

88.3

87.3

中国 ････････

韓国・朝鮮 ･･

フィリピン ･･

ベトナム ････

令和2年国調

･･･

（国籍・地域別）

川崎市

1,448,196

1,461,043

1,475,213

1,489,477

1,503,690

1,516,483

1,530,457

1,538,262

令和4年

総数

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

令和2年

令和3年

年次

平成27年国調

年次

平成25年



73

7,101

■経済センサス-活動調査

民営事業所 （令和3年6月1日）

従業者数

女

228,664

戸517

男

311,206

407

5

卸売業・小売業（商業部門） （単位：100万円）（令和3年6月1日）

年間商品販売額

2,037,504

1,157,170

■農林業センサス　（令和2年2月1日） （

従業者数

21,760

61,227

販売農家数

9,645

人

………

955

総数

547,471

561

-

31,236

68,560

685

52,035

3,016

9,567

17,618

18,520

8,365

-

25,662

53,902

612

28,627

28,515

＊ 事業所総数は事業内容が不詳の事業所は含まない。従業者総数は性別不詳を含む。

9,757

22,875

2,036

29,692

6,043

52,034

4,568

7,587

6,144

45,674

18,319

21,624

85,460

3,430

46,736

35,867

34,806

105,391

7,851

17,190

24,081

11,340

60,154

1,394

16,992

25,418

154

-

5,368

14,649

74

　基幹的農業従事者数（個人経営体）

4,848

3,208

1,515

4,841

144

2,314

930

1,248

8,150

456

4,349

2,159

……

事業所数

41,223

-

4,108

2,838

41
）

事業所数

1,391

4,962

戸

農林漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

　総農家数

医療、福祉

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

1,049……

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

産業（大分類）

全　　産　　業（公務を除く）

卸売業

小売業



■製造業（経済センサス-活動調査）
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　秘匿数値が判明するものについて、秘密保持のため秘匿した箇所を示す。

＊ 「X」は事業所数が2以下のもの、または事業所数が3以上であっても前後の関係から

総　数

産業中分類

（単位：100万円）（令和3年6月1日）

非鉄金属

鉄鋼業

窯業・土石製品

なめし革・同製品・毛皮

65

46

48

146

92

78

24

1

6

86

17

56

65

217

ゴム製品

プラスチック製品

石油製品･石炭製品

化学工業

印刷・同関連業

パルプ・紙・紙加工品

その他

輸送用機械器具

情報通信機械器具

電気機械器具

電子部品・デバイス・電子回路

業務用機械器具

生産用機械器具

はん用機械器具

金属製品

家具・装備品

木材・木製品（家具を除く）

繊維工業

飲料・たばこ・飼料

食料品

18

2

12

4

77

65

265

26

36

31

375

4,177

2,568

3,664

2,046

2,533

4,165

1,211

3,059

1,483

事業所数

306

32

6,606

48,407

従業者数

1,781

7,123

1,119

287

120

19

218

4,937

439

1

30

1,591

439

274,266

X

510

32,189

817,797

902,948

25,363

89,268

30,225

62,781

4,165

403,511

28,539

9,907

2,679

X

12,725

5,174

369,641

166,518

85,927

48,076

38,066

2,571

74,430

61,601

33,562

16,933

3,411,307

製造品出荷額等

92,060

876,085

付加価値額

16,134

4,602

701

X

2,062

284

10,964

X

188

12,291

117,651

303,678

13,023

39,429

9,697

35,164

2,444

26,188
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＊万円未満切り捨て。

■財政

■社会福祉施設の概況　（令和4年4月1日）

■教育　（令和4年5月1日）

企業会計(5会計) ･･････

特別会計(13会計) ･････

一般会計 ･････････････

その他の社会福祉施設等 ･････

　（うち介護保険施設 ･･･････

高齢者福祉関係施設 ･････････

  小学校 ･･･････

  幼稚園 ･･･････

学校基本調査

　（うち公立･･･

　（うち公立･･･

　（うち公立･･･

　（うち公立･･･ 0

79

令和5年度当初予算額 ････

社会福祉施設等数 ･･････････････

  短期大学 ･････

  大学 ･････････

  高等学校 ･････

  中学校 ･･･････

　（うち生活介護 ･･･････････

障害福祉関係施設 ･･･････････

　（うち保育所 ･････････････

児童福祉関係施設 ･･･････････

19

25

52

58

114

118

1兆5,624億5,298万円

学級数

学級数

学級数

学級数

校

校

校

校

校

校

3

7

7

79

190

80

1,014

436

2,251億6,120万円

4,700億2,966万円

8,672億6,212万円

学科

学部

学科数

学科数

学級数

学級数

校

校

園

園

644

1,855

1,112

2,826

2,874

0

施設

施設）

施設

施設）

施設

施設）

施設

645

3

13

26

34

1,005

児童数

児童数

園児数

園児数

施設

学生数

学生数

生徒数

生徒数

870

23,109

15,761

21,899

30,016

33,978

生徒数

生徒数

人）

人

人

人

人）

人

人）

人

人）

人

74,219

75,774

0

15,116



8

＊新潟市と岡山市の世帯数は、住民基本台帳人口に基づく数値。

＊数値は、令和2年国勢調査人口等基本集計結果（確定値）を基数としている。

（令和4年10月1日）

■大都市比較

熊本市

福岡市

北九州市

広島市

岡山市

神戸市

堺市

大阪市

京都市

　市民所得（1人当たり市民所得）････

川崎市

東京都区部

千葉市

さいたま市

仙台市

札幌市

名古屋市

浜松市

静岡市

新潟市

相模原市

横浜市

　名目市内総生産 　････････････････

　実質経済成長率 　････････････････

■市民経済計算　（令和元年度）

739,344

1,143,119

327,354

300,633

334,137

857,512

438,058

560,573

337,966

743,089

都市

601,299

539,705

987,855

世帯数

1,540,890

9,720,389

978,801

816,559

2,756,807

1,448,964

2,325,778

783,573

683,358

737,850

1,631,409

924,143

1,191,447

719,437

1,510,171

347,645

341,725

1,781,879

762,765

5,283,765

460,153

369,876

1,506,249

627.53

557.03

149.83

225.33

827.83

326.50

1,558.06

5兆5,200億円

6兆2,779億円

△ 3.8

390.32

343.47

492.50

906.69

789.95

1,339,784

1,099,239

1,973,011

％

4,750

1,876

1,314

911

2,711

271.76

217.43

786.35

1,121.26

面積（ ）

（360.7万円）

6,162

1,398

1,760

1,411.93

726.28

328.91

438.01

144.35

1,072

2,209

8,612

10,675

15,490

3,602

5,450

12,235

1,750

7,123

503

484

人口総数

778,717

726,559

3,771,961

人口密度(人/ )

1,890


